

The Satguru

“There is but one God. By the True Guru’s grace he is obtained.”

These words from the Sri Guru Granth Sahib (*SGGS p8 M1*) looked down at me from a screen in Delhi’s largest gurdwara. They impressed me as important.

But who is the True Guru? How can we get his grace?



Many messages of the SGGS and Bible are similar. Let’s look to them for help:

Guru, comes from Sanskrit. It means someone who brings light and dispels the darkness – a teacher. *Sat* means True. The Satguru is the true light-bringer.

The Bible tells us that the **“True light that gives light to everyone”** came into the world. John 1:9

God’s Character

The *Mool Mantra* of Guru Nanak says,

“There is but one God whose name is truth, the Creator, devoid of fear and enmity, timeless form, not produced from the womb, self-existent; realized by the grace of God.”

The Sri Guru Granth Sahib tells us more:

God is holy and powerful. We are sinners. Yet we can know his love. The Satguru can lead us into **Light**, and **Save** us by his own goodness. He is the **Word** and shows the **Way**. He is the **Beginning** and the **End**. **The Satguru is God himself**, incarnate.

When you have time, you can confirm it with these references: **SGGS**: p127 M1, & p135 M5& p2 M1, & p943 M1, & p643 M4, & p1353 M1, & p493 M3, & p305 M4, and the Chaupai

The Bible agrees with the SGGS

It agrees on all those characteristics above. Yet goes one more step beyond: it names the Satguru - Jesus Christ. Jesus is the “Son of God,” which means God in human flesh – *avatar*.

The Holy Bible says, *“In the beginning was the Word and the Word was with God, and the Word was God...The Word became flesh (avatar) and made his dwelling among us.*

God was in Christ reconciling the world to himself.

He sacrificed for their sins once for all when he offered himself... He is able to save completely those who come to God through him, because he always lives to intercede for them.”

Jesus said, *“I am the Way, the Truth, and the Life. No one comes to the Father except through me.”*

When you have time, you can confirm it with these references: **Bible**: I Timothy 6:15,16, Romans 3:23 & 6:23, 1 John 4:8, John 1:1,14b & 14:6, 2 Corinthians 5:19, Hebrews 7:27,24

God’s Love sent Satguru Jesus to save us

***“God so loved the world that he gave his one and only Son,
that whoever believes in him shall not perish but have eternal life.”***

Bible, John 3:16

Why not let the Light of the World, the Word incarnate, Jesus Christ be your Satguru and Savior? He is the true way to God. Believe and open your heart to him. He will save you from the eternal darkness of hell and bring you into heaven with God, your Heavenly Father. And while you walk this dark and confusing world, he will send the Holy Spirit to comfort and guide you.

CP/AEM 2023

References: Sri Guru Granth Sahib, The Holy Bible, *“The Light of the Satguru”* by Jasvir Singh Basi

For more info: [John 1 NIRV - The Word Became a Human Being - In the - Bible Gateway](#), PO Box 1695, Yuba City, CA, 95992

ਸਤਿਗੁਰੂ

“ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ॥”

ਅਰਥ - ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਇੱਕ ਹੈ, ਜੋ ਸਤਿਗੁਰੂ ਦੀ ਕਿਰਪਾ ਨਾਲ ਮਿਲਦਾ ਹੈ॥

ਦਿੱਲੀ ਦੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਵਿੱਚ ਲਗੀ ਹੋਈ ਸਕਰੀਨ 'ਚ ਆ ਰਹੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ (ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਪੰਨਾ 8 ਮ. 1) ਦੇ ਇੰਨ੍ਹਾਂ ਸ਼ਬਦਾਂ ਤੇ ਮੇਰੀ ਨਿਗਾਹ ਟਿੱਕ ਗਈ। ਇੰਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਮੈਨੂੰ ਬੜੀ ਗਹਿਰਾਈ ਨਾਲ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ।

ਪਰ ਇਹ ਸੱਚਾ ਸਤਿਗੁਰੂ ਕੌਣ ਹੈ? ਅਸੀਂ ਉਸ ਦੀ ਕਿਰਪਾ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਾਂ?

ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਅਤੇ ਬਾਈਬਲ ਦੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਸੰਦੇਸ਼ ਇੱਕੋ ਜਿਹੇ ਹਨ। ਆਓ ਆਪਣੀ ਮਦਦ ਲਈ ਅਸੀਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਵੇਖੀਏ:

ਗੁਰੂ ਸ਼ਬਦ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਤੋਂ ਆਇਆ ਹੈ। ਇਸਦਾ ਅਰਥ ਹੈ, ਇੱਕ ਅਜਿਹਾ ਮਨੁੱਖ ਜਿਹੜਾ ਚਾਨਣ ਨੂੰ ਲਿਆਉਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਹਨੇਰੇ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰ ਦਿੰਦਾ ਹੈ ਅਰਥਾਤ - ਇੱਕ ਸਿੱਖਿਅਕ। ਸਤਿ ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ, ਸੱਚ। ਅਰਥ ਇਹ ਹੋਇਆ ਕਿ ਸਤਿਗੁਰੂ ਸੱਚਾ ਚਾਨਣ ਦੇਣ ਵਾਲਾ ਹੈ।

ਪਵਿੱਤਰ ਬਾਈਬਲ ਸਾਨੂੰ ਦੱਸਦੀ ਹੈ ਕਿ “ਸੱਚਾ ਚਾਨਣ ਜਿਹੜਾ ਹਰੇਕ ਮਨੁੱਖ ਨੂੰ ਉਜਾਲਾ ਕਰਦਾ ਹੈ” ਜਗਤ ਵਿੱਚ ਆਇਆ। ਯੂਹੰਨਾ 1:9

ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦਾ ਚਰਿੱਤਰ

ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤਾ ਹੋਇਆ ਮੂਲ ਮੰਤਰ ਕੁੱਝ ਇੰਝ ਦੱਸਦਾ ਹੈ,

“ੴ ਸਤਿ ਨਾਮੁ ਕਰਤਾ ਪੁਰਖੁ ਨਿਰਭਉ ਨਿਰਵੈਰੁ ਅਕਾਲ ਮੂਰਤਿ ਅਜੂਨੀ ਸੈਭੰ ਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ॥” -

ਅਰਥ - “ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਇੱਕ ਹੈ, ਜਿਸ ਦਾ ਨਾਮ 'ਹੋਂਦ ਵਾਲਾ' ਹੈ, ਜੋ ਸ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਦਾ ਰਚਨਹਾਰ ਹੈ, ਜੋ ਸਭ ਵਿੱਚ ਵਿਆਪਕ ਹੈ, ਭੈ ਤੋਂ ਰਹਿਤ ਹੈ, ਵੈਰ-ਰਹਿਤ ਹੈ, ਜਿਸ ਦਾ ਸਰੂਪ ਕਾਲ ਤੋਂ ਪਰੇ ਹੈ, ਜੋ ਜੂਨਾਂ ਵਿੱਚ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦਾ, ਜਿਸ ਦਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਆਪਣੇ ਆਪ ਤੋਂ ਹੋਇਆ ਹੈ ਅਤੇ ਜੋ ਸਤਿਗੁਰੂ ਦੀ ਕਿਰਪਾ ਨਾਲ ਮਿਲਦਾ ਹੈ”

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਸਾਨੂੰ ਹੋਰ ਵਧੇਰੇ ਦੱਸਦੇ ਹਨ:

ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਪਵਿੱਤਰ ਅਤੇ ਸ਼ਕਤੀਸ਼ਾਲੀ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਪਾਪੀ ਹਾਂ। ਫੇਰ ਵੀ ਅਸੀਂ ਉਸ ਦੇ ਪ੍ਰੇਮ ਨੂੰ ਜਾਣ ਸਕਦੇ ਹਾਂ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਸਾਨੂੰ ਚਾਨਣ ਵਿੱਚ ਲੈ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਭਲਿਆਈ ਰਾਹੀਂ ਸਾਨੂੰ ਬਚਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਸ਼ਬਦ ਹੈ ਅਤੇ ਰਾਹ ਵਿਖਾਉਂਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਅਰੰਭ ਅਤੇ ਅੰਤ ਹੈ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਆਪ ਹੀ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ, ਦੇਹਧਾਰੀ ਹੈ।

ਜਦੋਂ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਸਮਾਂ ਹੋਵੇ, ਤਾਂ ਤੁਸੀਂ ਇਹਨਾਂ ਹਵਾਲਿਆਂ ਨਾਲ ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ: ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ: ਪੰ. 127 ਮ. 1, ਅਤੇ ਪੰ. 135 ਮ. 5 ਅਤੇ ਪੰ. 2 ਮ. 1, ਅਤੇ ਪੰ. 943 ਮ. 1, ਅਤੇ ਪੰ. 643 ਮ. 4, ਅਤੇ ਪੰ. 1353 ਮ. 1, ਅਤੇ ਪੰ. 493 ਮ. 3, ਅਤੇ ਪੰ. 305 ਮ. 4, ਅਤੇ ਚੌਥੀ।

ਬਾਈਬਲ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਤੋਂ ਸਹਿਮਤ ਹੈ

ਇਹ ਉੱਤੇ ਲਿਖੇ ਹੋਏ ਸਾਰੇ ਗੁਣਾਂ ਤੋਂ ਸਹਿਮਤ ਹੈ। ਫੇਰ ਵੀ ਇਹ ਉਸ ਤੋਂ ਇੱਕ ਕਦਮ ਅੱਗੇ ਚਲੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ: ਇਹ ਸਤਿਗੁਰੂ ਦਾ ਨਾਮ - ਯਿਸੂ ਮਸੀਹ ਦੱਸਦੀ ਹੈ। ਯਿਸੂ “ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦਾ ਪੁੱਤਰ” ਹੈ, ਜਿਸਦਾ ਅਰਥ ਹੈ ਕਿ ਮਨੁੱਖੀ ਜਾਮੇ ਵਿੱਚ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਅਰਥਾਤ- ਦੇਹਧਾਰਣ।

ਪਵਿੱਤਰ ਬਾਈਬਲ ਕਹਿੰਦੀ ਹੈ ਕਿ, “ਆਦ ਵਿੱਚ ਸ਼ਬਦ ਸੀ ਅਰ ਸ਼ਬਦ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦੇ ਸੰਗ ਸੀ ਅਤੇ ਸ਼ਬਦ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਸੀ... ਸ਼ਬਦ ਦੇਹ ਧਾਰੀ ਹੋਇਆ ਅਤੇ ਕਿਰਪਾ ਅਤੇ ਸਚਿਆਈ ਨਾਲ ਭਰਪੂਰ ਹੋ ਕੇ ਸਾਡੇ ਵਿੱਚ ਵਾਸ ਕੀਤਾ।”

ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਮਸੀਹ ਵਿੱਚ ਹੋ ਕੇ ਜਗਤ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਨਾਲ ਮਿਲਾ ਰਿਹਾ ਸੀ॥

ਇੱਕੋ ਵਾਰ ਵਿੱਚ ਉਸਨੇ ਪਾਪਾਂ ਲਈ ਬਲੀਦਾਨ ਜਦੋਂ ਉਸਨੇ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਬਲੀਦਾਨ ਲਈ ਚੜ੍ਹਾ ਦਿੱਤਾ... ਇਸ ਲਈ ਉਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਜਿਹੜੇ ਉਹ ਦੇ ਰਾਹੀਂ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦੇ ਕੋਲ ਆਉਂਦੇ ਹਨ ਪੂਰਾ ਨਿਸਤਾਰਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿਉਂ ਜੋ ਉਹ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸਫਾਰਸ਼ ਕਰਨ ਨੂੰ ਸਦਾ ਜੀਉਂਦਾ ਹੈ॥ ”

ਯਿਸੂ ਨੇ ਕਿਹਾ, “ਰਾਹ ਅਤੇ ਸਚਿਆਈ ਅਤੇ ਜੀਉਣ ਮੈਂ ਹਾਂ। ਕੋਈ ਮੇਰੇ ਵਸੀਲੇ ਬਿਨਾ ਪਿਤਾ ਦੇ ਕੋਲ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦਾ॥”

ਜਦੋਂ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਸਮਾਂ ਹੋਵੇ, ਤਾਂ ਤੁਸੀਂ ਇਹਨਾਂ ਹਵਾਲਿਆਂ ਨਾਲ ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ: ਬਾਈਬਲ: 1 ਤਿਮੋਥਿਉਸ 6:15,16, ਰੋਮੀਆਂ 3:23 ਅਤੇ 6:23, 1 ਯੂਹੰਨਾ 4:8, ਯੂਹੰਨਾ 1:1,14 ਅਤੇ 14:6, 2 ਕੁਰਿੰਥੀਆਂ 5:19, ਇਬਰਾਨੀਆਂ 7:27,24

ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦੇ ਪ੍ਰੇਮ ਨੇ ਸਾਨੂੰ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਸਤਿਗੁਰੂ ਯਿਸੂ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ

“ਕਿਉਂਕਿ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਨੇ ਜਗਤ ਨੂੰ ਅਜਿਹਾ ਪਿਆਰ ਕੀਤਾ ਜੋ ਉਹ ਨੇ ਆਪਣੇ ਇਕਲੌਤਾ ਪੁੱਤ੍ਰ

ਬਖਸ਼ ਦਿੱਤਾ ਤਾਂ ਜੋ ਹਰੇਕ ਜੋ ਉਸ ਉੱਤੇ ਨਿਰਭਰ ਕਰੇ ਨਾਸ ਨਾ ਹੋਵੇ ਪਰ ਸਦੀਪਕ ਜੀਉਣ ਪਾਵੇ॥”

ਪਵਿੱਤਰ ਬਾਈਬਲ, ਯੂਹੰਨਾ 3:16

ਫੇਰ ਕਿਉਂ ਨਾ ਜਗ ਦਾ ਚਾਨਣ, ਦੇਹਧਾਰੀ ਸ਼ਬਦ, ਯਿਸੂ ਮਸੀਹ ਤੁਹਾਡਾ ਸਤਿਗੁਰੂ ਅਤੇ ਮੁਕਤੀਦਾਤਾ ਹੋ ਜਾਵੇ? ਉਹੋ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਤੀਕਰ ਜਾਣ ਦਾ ਸੱਚਾ ਰਾਹ ਹੈ। ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਕਰੋ ਅਤੇ ਉਸਦੇ ਅੱਗੇ ਆਪਣੇ ਦਿਲ ਨੂੰ ਖੋਲ੍ਹ ਦਵੋ। ਉਹ ਤੁਹਾਨੂੰ ਨਰਕ ਦੇ ਸਦੀਵੀ ਹਨੇਰੇ ਤੋਂ ਬਚਾਏਗਾ ਅਤੇ ਤੁਹਾਨੂੰ ਤੁਹਾਡੇ ਸੁਚਰੀ ਪਿਤਾ ਪਰਮੇਸ਼ੁਰ ਦੇ ਕੋਲ ਸਵਰਗ ਵਿੱਚ ਲੈ ਆਏਗਾ। ਅਤੇ ਜਦੋਂ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਹਨੇਰੇ ਅਤੇ ਉਲਝਣ ਵਾਲੇ ਸੰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਰਹਿੰਦੇ ਹੋ, ਤਾਂ ਉਹ ਤੁਹਾਨੂੰ ਦਿਲਾਸਾ ਅਤੇ ਮਾਰਗਦਰਸ਼ਨ ਦੇਣ ਲਈ ਆਪਣਾ ਪਵਿੱਤਰ ਆਤਮਾ ਭੇਜੇਗਾ।

ਹਵਾਲੇ: ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ, ਪਵਿੱਤਰ ਬਾਈਬਲ, ਦੇ ਲਈ ਹਵਾਲੇ ਜਸਵੀਰ ਸਿੰਘ ਬਾਸੀ ਵੱਲੋਂ ਲਿੱਖੀ ਹੋਈ ਕਿਤਾਬ “ਸਤਿਗੁਰੂ ਦਾ ਚਾਨਣ” ਤੋਂ ਲਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ।

ਹੋਰ ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ: ਯੂਹੰਨਾ 1 ERV-PA - ਯਿਸੂ ਦਾ ਸੰਸਾਰ - Bible Gateway

